
Ministerstvo vnitraMinisterstvo vnitra

Strategie vládyStrategie vlády
v boji proti korupciv boji proti korupci

na období 2006 na období 2006 -- 20112011



STRATEGIE VLÁDY V BOJI PROTI KORUPCISTRATEGIE VLÁDY V BOJI PROTI KORUPCI
NA OBDOBÍ 2006 NA OBDOBÍ 2006 -- 20112011

PROČ POTŘEBUJEME NOVOU PROČ POTŘEBUJEME NOVOU 
STRATEGII ?STRATEGII ?

56 % populace ČR považuje úplatky za běžnou součást 56 % populace ČR považuje úplatky za běžnou součást 
života (výzkum společnosti života (výzkum společnosti GfKGfK –– 9/2006)9/2006)
ČR je v rámci EU řazena mezi státy s největší mírou ČR je v rámci EU řazena mezi státy s největší mírou 
korupce (dle hodnocení organizace TI korupce (dle hodnocení organizace TI –– 9/2005)9/2005)
ČR je na 1. místě v regionu střední a východní Evropy v ČR je na 1. místě v regionu střední a východní Evropy v 
růstu korupce v oblasti zadávání veřejných zakázek (dle růstu korupce v oblasti zadávání veřejných zakázek (dle 
studie Světové banky studie Světové banky –– 7/2006)7/2006)
ČR se v roce 2005 umístila společně s Řeckem, ČR se v roce 2005 umístila společně s Řeckem, Namibií Namibií 
a Slovenskem na 47.a Slovenskem na 47.–– 50. místě žebříčku Indexu 50. místě žebříčku Indexu 
vnímání korupce (CPI) sestaveném organizací TIvnímání korupce (CPI) sestaveném organizací TI
(10/2005)(10/2005)



STRATEGIE VLÁDY V BOJI PROTI KORUPCISTRATEGIE VLÁDY V BOJI PROTI KORUPCI
NA OBDOBÍ 2006 NA OBDOBÍ 2006 -- 20112011

HLAVNÍ PŘÍČINY KORUPCE V ČRHLAVNÍ PŘÍČINY KORUPCE V ČR

Mocenský monopolMocenský monopol
Nekontrolovatelný rozsah možností Nekontrolovatelný rozsah možností 
mocenského (správního) uváženímocenského (správního) uvážení
Nízká úroveň veřejné kontrolyNízká úroveň veřejné kontroly



STRATEGIE VLÁDY V BOJI PROTI KORUPCISTRATEGIE VLÁDY V BOJI PROTI KORUPCI
NA OBDOBÍ 2006 NA OBDOBÍ 2006 -- 20112011

METODA ŘEŠENÍMETODA ŘEŠENÍ

Popis PROJEVŮ PROBLÉMU (SYMPTOMY)Popis PROJEVŮ PROBLÉMU (SYMPTOMY)

Definice PŘÍČIN PROBLÉMU (DIAGNÓZA)Definice PŘÍČIN PROBLÉMU (DIAGNÓZA)

Řešení PODSTATY PROBLÉMU (LÉČBA)Řešení PODSTATY PROBLÉMU (LÉČBA)



STRATEGIE VLÁDY V BOJI PROTI KORUPCISTRATEGIE VLÁDY V BOJI PROTI KORUPCI
NA OBDOBÍ 2006 NA OBDOBÍ 2006 -- 20112011

HLAVNÍ PRINCIPY BOJE PROTI HLAVNÍ PRINCIPY BOJE PROTI 
KORUPCIKORUPCI

PREVENCEPREVENCE
PRŮHLEDNOSTPRŮHLEDNOST
POSTIHPOSTIH



STRATEGIE VLÁDY V BOJI PROTI KORUPCISTRATEGIE VLÁDY V BOJI PROTI KORUPCI
NA OBDOBÍ 2006 NA OBDOBÍ 2006 -- 20112011

PREVENCEPREVENCE
Čím méně stát rozhoduje o životech občanů, Čím méně stát rozhoduje o životech občanů, 

tím menší je potřeba někoho korumpovattím menší je potřeba někoho korumpovat

Minimalizace státních regulacíMinimalizace státních regulací
Zásadní zjednodušení legislativyZásadní zjednodušení legislativy
Snížení prostředků přerozdělovaných státemSnížení prostředků přerozdělovaných státem
DebyrokratizaceDebyrokratizace státní správystátní správy
Omezení počtu zvláštních procesních pravidel  Omezení počtu zvláštních procesních pravidel  
(univerzální správní řád)(univerzální správní řád)
Medializace a veřejné odsouzení případů Medializace a veřejné odsouzení případů 
korupčního jednáníkorupčního jednání



STRATEGIE VLÁDY V BOJI PROTI KORUPCISTRATEGIE VLÁDY V BOJI PROTI KORUPCI
NA OBDOBÍ 2006 NA OBDOBÍ 2006 -- 20112011

PRŮHLEDNOSTPRŮHLEDNOST
Při zadávání veřejných zakázek, čerpání prostředků Při zadávání veřejných zakázek, čerpání prostředků 

z veřejných rozpočtů a rozhodování o právech z veřejných rozpočtů a rozhodování o právech 
a povinnostech občanůa povinnostech občanů

Zprůhlednění systému zadávání veřejných zakázekZprůhlednění systému zadávání veřejných zakázek
Zprůhlednění systému čerpání prostředků Zprůhlednění systému čerpání prostředků 
z veřejných rozpočtůz veřejných rozpočtů
Zvýšení transparentnosti rozhodování veřejné správyZvýšení transparentnosti rozhodování veřejné správy
Veřejná kontrola nad činností veřejných funkcionářů a jejich Veřejná kontrola nad činností veřejných funkcionářů a jejich 
majetkovými poměry po dobu výkonu funkcemajetkovými poměry po dobu výkonu funkce
Elektronizace agend veřejné správyElektronizace agend veřejné správy
Zřízení jednotné protikorupční linkyZřízení jednotné protikorupční linky



STRATEGIE VLÁDY V BOJI PROTI KORUPCISTRATEGIE VLÁDY V BOJI PROTI KORUPCI
NA OBDOBÍ 2006 NA OBDOBÍ 2006 -- 20112011

POSTIHPOSTIH
Zpřísnění trestů v trestním zákonu i v zákonu Zpřísnění trestů v trestním zákonu i v zákonu 

o střetu zájmůo střetu zájmů
Zvýšení trestů za prokázanou korupci změnou Zvýšení trestů za prokázanou korupci změnou 
trestního zákonatrestního zákona
Osobám odsouzeným za korupční jednání v Osobám odsouzeným za korupční jednání v 
souvislosti s veřejnými zakázkami, soutěžemi a souvislosti s veřejnými zakázkami, soutěžemi a 
dražbami bude vždy vedle trestu odnětí svobody dražbami bude vždy vedle trestu odnětí svobody 
či peněžitého trestu uložen i trest zákazu činnosti či peněžitého trestu uložen i trest zákazu činnosti 
Zavedení seznamu osob odsouzených za korupční Zavedení seznamu osob odsouzených za korupční 
jednání se zákazem účasti na veřejných jednání se zákazem účasti na veřejných 
zakázkách, tzv. „Černá listina“zakázkách, tzv. „Černá listina“



STRATEGIE VLÁDY V BOJI PROTI KORUPCISTRATEGIE VLÁDY V BOJI PROTI KORUPCI
NA OBDOBÍ 2006 NA OBDOBÍ 2006 -- 20112011

Zavedení principu odpovědnosti veřejných Zavedení principu odpovědnosti veřejných 
funkcionářů funkcionářů 
při správě majetku jako platí pro členy orgánů při správě majetku jako platí pro členy orgánů 
obchodních společností. Ten, kdo způsobí škodu, obchodních společností. Ten, kdo způsobí škodu, 
bude za ni ručit celým svým majetkem.bude za ni ručit celým svým majetkem.
Zřízení specializovaných justičních orgánů se Zřízení specializovaných justičních orgánů se 
zaměřením na korupcizaměřením na korupci



STRATEGIE VLÁDY V BOJI PROTI KORUPCISTRATEGIE VLÁDY V BOJI PROTI KORUPCI
NA OBDOBÍ 2006 NA OBDOBÍ 2006 -- 20112011

Děkuji Vám za pozornost


	Ministerstvo vnitra
	STRATEGIE VLÁDY V BOJI PROTI KORUPCINA OBDOBÍ 2006 - 2011
	STRATEGIE VLÁDY V BOJI PROTI KORUPCINA OBDOBÍ 2006 - 2011
	STRATEGIE VLÁDY V BOJI PROTI KORUPCINA OBDOBÍ 2006 - 2011
	STRATEGIE VLÁDY V BOJI PROTI KORUPCINA OBDOBÍ 2006 - 2011
	STRATEGIE VLÁDY V BOJI PROTI KORUPCINA OBDOBÍ 2006 - 2011
	STRATEGIE VLÁDY V BOJI PROTI KORUPCINA OBDOBÍ 2006 - 2011
	STRATEGIE VLÁDY V BOJI PROTI KORUPCINA OBDOBÍ 2006 - 2011
	STRATEGIE VLÁDY V BOJI PROTI KORUPCINA OBDOBÍ 2006 - 2011
	STRATEGIE VLÁDY V BOJI PROTI KORUPCINA OBDOBÍ 2006 - 2011

